## Tractatus Secundus.

ibi cum nauacula fiat profunda incisio ut quod per emplastrum extrahit locum respirationis inueniat et est. **M**ix. granorum que inuenimus instructu palme que dicitur auri culi. et laurus baurach rubei salis ar. aristolo. cretice et rotunde: radicum cucumeris asinini gummi albotim. et terbentine. aii. aur. xx. piperis macropiperis: armomi: amomi: xilobalsami. aii. auf. x. thuris masculis: mirrhe: resine sicce: aristolo. lon. oiu. aii. auf. x. lacte: erboris mori. aii. aur. x. cere auf. xxx. adipis capre. auf. iij. secis olei de lilio qzatum sufficit ad pacientem medicinam terantem sicce et cibellentem et fricentem vncis manibus fricatis cum sece olei de lilio. ita ut quod permixta fuerint oia bsi reponantur et seruentur. qdaz autem adiunt in fracturis mirabiliter cranei et oibus et operationibus eius galbani ossis cruris et brachii hominis mortui. aii. aur. x. scabiose auf. xiiij. est enim mirabile suggestum est hoc exemplum ex oī loco vbi necessariuī est et fragit quod necessariū est egredi et extrahit ossa corrupta: et frustulas: et spinas: et tela immissa molificatus promissis et perfert ad tortionē membris super membrum et sigillatioē vulnēs. seruet ergo iter precipua. **C**oncedimus autem de restrictione sanguis vulnēs ex capite infra vbi de hoc in oī vulnere fiet sermo. **S**i autem pringat sola cutim a crano separari tollat succus foliorum oliue silvestris: et cum melle temperet et applicetur.

**T**RACTATUS SCDS TERTIJ SERMONIS. De omni soluta continuitate continet tria capitula.

**C**LAPLM. I. De vulnere et soluta continuitate in carne: hue sit intus: hue extra.

**A**rcia consolidationē vulnēs et maxime carnosorum mirabilia scripserūt antiqui. **E**t dixerunt quod oī vulnera consolidantur puluis foliorum glādis siccorum tritorum optime et cibellentur.

Pul. fol. glā  
die.

Iatop quādō subtilissimus factus superponit vulnē. Et Hera. dixit se hoc magnū vulnus factū cū ense sanasse. Et ego quidem expertus suz in paruis vulneribus et statim sanavi. **O**mnia autē vulnera q̄ vix cicatricēt̄ terra sigillata resoluta ad cōsolidationē est vltima. **C**linis etiā cartaz d̄ papiro vulneribus superpositus illa psolidat. **A**d eadē autē folia cētinodie. i. corricole plunt. **D**icunt autē q̄ ad eadē flos tassi barbasti superpositus est singulare psidū. **V**ulneribus autē malitiosis radix dragonis est optimū remediū. nā mūdificat ea et purgat ea fortiter. **P**reter vulnera autē magna vbi multū excicare op̄z et maxime in capitibus musculoꝝ q̄rat excedēti caplo de vngueō facto ex lolio aceto et melle. **E**t dixerunt de radice spine egyptiacē et est suchaa q̄ ipsa et pprae semē ei sunt vēhemētis psoldatiōis vulnez. **E**t Gal. dixit q̄ sit edera viridis cocta cū vino et supemplata psolidat: incarnat: ac ēt psolidat psolidatione bona: smo et vluā incisaz. **L**apis etiā frigius in hoc pprietatē hz. **E**t dicit Gal. q̄ etiā caules psolidant plagas. **E**t dixit Dy. q̄ vulnera pascētia hūida sanat saluberrime lapis frigius et p̄ hoc itelligit de stercore als flore ei⁹ mixto cū vino. Vulnera at magne plage psolidat et apari nō sinit caro sola limaciaꝝ trita. **E**t Gal. dixit cū corticib⁹ sui⁹ et mixta cū pulueꝝ molēdini aut oli banō aut thure aut myrrha aut glutine an. cōglutinat. n. p̄glutinatioē forti et maxie i corpib⁹ duris. **E**t dicit Gal. q̄ si esset vuln⁹ qđ sit i nervis et si cū p̄tusione sit sanata inde. **D**icunt autē q̄ putrida vulnera sanat caseus recens impositus qñ sibi supponunt folia lapatiꝝ vel vitis vel lactuce vel planta. vel blitis. **E**t Gal. dixit in q̄rto q̄ iposuit dicto modo in vulnera mediocris q̄stitatis recens ipm prius et superponens folia dicta et clausit vulnus simplex quidez.

Terra sigilla.  
Clinis charta  
rum.

Cētinodia.  
Flos tassi bar  
basti.  
Radix dra  
gonis.

Suchaa.

Edera.

Lapis frigi⁹  
Caules.

Caro limacie  
rum.

Cose⁹ recēs.

## Tractatus Secundus.

**A**d vulnera  
corrosiva.  
**O**riganum.  
**R**adix cetera  
rec.

**P**ix sicca.  
**G**rana.

**V**irga pasto  
ris.  
**S**alix.  
**C**auda equa

**O**libanum.  
**L**aepitheos  
**F**olia pini.  
**T**ella aranea  
**R**adix cicla  
minis.  
**E**s vstum.

**A**leu agreste

**R**utha.

**F**olis cipissi

**P**odium.

**F**olia vlni.

**C**orrosiva aut vulnera flos et semen origani filue  
stris mixta cum melle curat. **A**d profunda est vulne  
ra corrosiva in carnatio dixerunt quod radix cetauree re  
cens iposita et trita cum vnguentis incarnatiuis est ma  
gni iuameti valde: et hoc Gal. presensit. Et filtr radix  
cetauree maioris iposita reces solidat quod si reces non  
hi prius ifundat. **Q**uod autem incarnatione  
forti est pix sicca vulneribz iposita. **G**rana est cu[m]  
qua tigif trita cum aceto et supposita solidat. **Q**uod  
autem recetia vulnera etiam cum sanguine suo solidat est  
virga pastoris applicata iphis. **L**oglutinant autem  
ea approprietate quod est in eis folia et flores salicis sup  
posita. **S**ift autem et eadem folia caude egne cogluti  
nant fortiter: ita quod est secundum Gal. nervos incisos aglu  
tinat. **R**eplet autem vulnera carne et valde consolidat  
recetia vulnera olibanum ipositum. **E**t idem facit her  
ba camepitheos recens iposita. **E**t filtr folia pini  
puluerizata vulneribz. **V**ulnera autem extremitatu[m]  
tella aranea solidat et apostemari non sinet. **V**ul  
nera autem antecedentes antiquent radix ciclaminis sola ipo  
sita vel cum aceto et melle sanat. **C**icatricat autem vul  
nera in corporibz duris est vstum non lotum et in hoc est secundum  
Gal. optima medicina. Si vero corpora sint molia  
lotum imponat. **E**t dixit Gal. quod scordeon et aleu  
agreste quod est viride solidat vulnera magna impo  
situm eis. Siccum vero scordeon male morigerata vul  
nera ad cicatricem pducit vel ad cicatricationem. **E**t  
dixit etiam quod rutha solidat vulnera et sunt in capi  
tibus musculoꝝ. **L**solidat autem secundum Gal. magna  
vulnera in corporibz duris folia cipissi et gramina et  
bace eius iuuenes et molles etiam posita. **C**asdeme  
autem magnas plagas polium viride ex his ipositum et ma  
xime frustruosa eius spes. **E**t dixit recetia vul  
nera consolidant folia vlni supposita et cortex etiam eius  
excicatus et non innouatus multoties. **I**teꝝ dixit  
magnas

magnas plagas cōsolidat etiā si sint in nervis radix  
neuras quā qdā polimū al' polimi nō & est paritaria  
vocat. Et dixit z̄des. de hireos sic est medicina  
magna vuln̄z antiquoz & putridoz mūdificās ea  
& generans in eis carnē laudabilē: imo etiā ossa nu-  
da vestiens carne & in hoc oēs p̄cordat. Et dixit  
etiaz q̄ sarcocolla q̄ est medicina sublimis vuln̄z  
recētiū & antiquoz & putridoz & mūdificat ea & ge-  
nerat carnē in eis & cōsolidat & hec est p̄prie virtus  
ei⁹. Et hec & multa p̄dicta l; dictū nō sit: experti su-  
mus in vulnerib⁹ putridis & cauis q̄ etiā multa in/  
carnatione indigēt emplm factū ex farina lentiū cū  
melle: nā sine mordicaiōe lauat sanie. Et etiā scis-  
mus q̄ si tollant folia cussus & est volubilis maior &  
coquant in vino & superponātur vulneribus: cōso-  
lidat vlcera magna. Unguentū ex secretis Gal.  
qd valet in omni vulnere & experti sumus. Rx. olei  
aceti vini aī. lib. iij. merdasengi & est pul. de plābo  
vsto lib. ij. s. calcecumenon & est es vstuž. 3. xx. ziniar  
& est viride eris. 3. xvij. al. 3. j. s. colcotar & est attramē-  
tuz: calcāti & est vitriolū corticū oiuž aī. 3. xvij. al. 3.  
j. s. decoquant oleū & acetuz & remoueant ab igne &  
phijciant inter oēs medicine deinde reducant oia  
donec inspissent & rubeāt deinde vtatur in oib⁹ vul-  
nerib⁹ & afatib⁹. Si vno ruptura esset intrinseca  
tollant robilie & decoquas in vino decoctiōis croci  
& ex eis fiat emplz sup locū ropture & vlr in mēbris  
z̄tuhs & fractis robilie emplate approprietate tol-  
lūt dolorē. Unguetū qd a magistro quodā peri-  
to habuimus cū quo sanabat omne vulnus & si vul-  
nus erat nimis magnū suebat illud primo deinde de  
hoc vnguento sup vuln⁹ ponebat: nō prima die sed  
p̄seqntre. Rx. gume lini alexandrini. 3. iij. refine albe-  
cij aī. olei sisamini. 3. j. s. cere albe q̄. s. fiat vnguetū  
semp tñ die prima & seqnti ytebar inūctiōe facta ep

Btreos.

Sarcocolla.

Volubil. ma-  
ior.Unguentum.  
Sale.

Robilie.

Unguentum

## Tractatus Secundus.

litargirio auri oleo ros. et aceto. Ita tñ q̄ inunctione  
acetū superet terens litargiriū primo in mortario et  
ex alijs nūc de uno nūc de alio addebat vscq; ad pse  
ctaz cōpositionē et cū hoc phibebat fluxū materieꝝ  
ad vulnera et apationem membroꝝ vlneratoꝝ.

Cap. 2. De attritiōe lacertoꝝ et neruoꝝ.

**Ω**ulta sunt dicta in caplo vli de dolore iun-  
cturaoꝝ et mēbroꝝ neruosox q̄ si ad hunc lo-  
cum reducant vtilia apparebunt. Dicemus ergo q̄  
huic cap. sunt ppria. C Et ad oēs quidē attritiōes  
dixerunt cōserre betonica qñ ex folijs eius sumit. 3.  
j. cū hidromelle. C Dixerūt quoq; ad oēs attritiō-  
nes neruoꝝ et lacertoꝝ q̄ sunt sive in medio eoꝝ si-  
ue in capitibus: cōfert decoctio semperiuue et q̄ at-  
tritiones recentes solidaꝝ. C Ex galbano aut si bi-  
baꝝ quātum granū fabe cū aqua vel vino aut meli-  
crato ꝑfert attritionibus lacertor. C Emplm etiā  
factū ex radice rosmarini trita cuꝝ farina lolij et ace-  
to multū cōfert. C Si aut attritio sit in capitibus  
musculoꝝ et neruis aristolo. ro. cū aqua bibita plus  
omni medicina cōfert. C Si aut in solis neruis at-  
tritio fiat emplm de limatijs fm q̄ supra dictuꝝ est  
in p̄cedenti cap. C Qd etiā ad oēs attritiones et cō-

Succens gen-  
tiane.

Opponan-  
tum.  
Assa.

Lamedreos

Talementoꝝ

Mobile.

toriones neruoꝝ ꝑfert est succus gentiane qñ ex eo  
bibit. 3.j. cū aq. C Ad oēs aut lacertoꝝ attritiones  
cōfert opponacū bibitū cū aqua alkitrā. i. vermiū  
terrestriū et vino. C Idē aut et in eodē casu assa bi-  
bita cū vino granatoꝝ: s̄ cū assumit inuoluat in ce-  
ra et deglutiat. C Lamedreos etiā recens bibitum  
aut eius decoctio cōfert attritioni cuiuslibet lacer-  
toꝝ. C Idem aut et in eodē casu facit decoctio cala-  
menti si ex ea bibat. C Dictuꝝ est etiā supra q̄ ad oia  
mēbra fracta ꝑtusa robilie fracte emplate approprie-  
tate tollunt doloreꝝ et q̄ emplm factū ex eis et vino  
decoctuōis croci sanat in intrinsecā carnis rupturā.

**C**Ad oēs autē p̄fusiones lacertoꝝ extensiones et do  
lorē p̄fert oleū de reubarbaro inunctū et etiā reubar  
barꝝ bibitū cū vino odorifero permixto usq; ad. 3. ii.

**C**lōfert autē et p̄fusionibus emplm factū ex radice  
enule cū folijs eius. **S**i autē p̄fusiones sint in me  
dio lacertoꝝ fiat emplastrū ex radice altee et cōfert.

**E**pithiment autē eodē medicamie attritiōes cuꝝ  
decoctiōe caude egne aut emp̄lenf cū illa. Et dicūt  
qdā prudētes q̄ est camepitheos et nos qdē multa  
expti sum⁹. **E**t qd̄ fortiter p̄fert attritiōi neruoꝝ  
est sal qn̄ cū sulfure et melle misceſ et superponitur.  
**C**ap. 3. De solutione cōtinuitatis neruoꝝ et cor  
daꝝ et eoz passionibus.

**Q**Uecunq; dicunt de neruoꝝ incisione eadē de  
cordaꝝ intelligātur. Ad neruos ergo incisos  
lubrici inuēti in terra cū sodis et superpositi cōserūt  
inuamēto manifesto et subito. Et Gal. dixit mirabi  
liter p̄ferūt: nā p̄glutinant eos terant aut fortiter et  
nō dissoluat vnlinus nisi post tres dies. **E**t dixe  
runt q̄ folia caude egne p̄glutināt neruos incisos.  
**C**Idem autē et narcissus. i. liliū vehemēter neruos  
p̄glutinat et cordas incisas. **G**ranā etiā cū q̄ tin  
git: trita et superposita p̄fert. **E**t sīr vermiculus  
inuentus in ipsa qn̄ cū aceto terif et melle aut cū vi  
no et supponif p̄fert. **A**d eosdē incisos et eoz vul  
nera terat ostraca cū carne sua et supponant et pprie  
cū thure et myrrha aut cū puluere molēdini. **E**t  
dixit Rab. auerte Gal. q̄ caro testudinis trita cum  
puluere molēdini sanat plagas magnas q̄ ad neriuū  
puenerant et erat nerius attritus et nō apatus vez  
in duro corpore fuit et per testudinē intelligit lima  
cias. **E**t nos qdē in punctura neruoꝝ et cordaꝝ  
habemus experientiā vt tollat sal et coquaf in oleo  
cum pauca terbentina et ponatur super puncturaz.  
Nam p̄hibet ab apoplexia et spasmo et confert etiam

Oleū de ren  
barbaro.

Radix enule

Radix altee

Lauda equa

Lubrica

Lauda equa

Lilium.

Grana.

Vermis i gra  
na inueniens.

Ostraca.

Caro limatia  
rum.

Ad p̄cturas  
neruoꝝ ex  
perfum.

Tractatus Tertius.

Regmoni cerebri. Et cōsiliū meū est ut osno prohibeat fluxus humorū ad neruos. Et circa hoc habemus expertū vt tollat farina surmēti & succi iusquam quātū sufficit ad retentionē faciēdaz & ex eis repidis fiat emplī. Sedat ēt hoc & tumorē ipsoꝝ diaquilon i pūcturis neruoꝝ & cordaz subito sedat & curat dolores. Rx. armoniaci lib. 5. diaquilon lib. 5. thuris masticis an. 3. j. cere citrine lib. 5. conficiant & usui servent. Ad inflatos aut̄ neruos cōfert caro anatis supposita cal. Lōfert ēt eidez sel adib. i. lūpi supinūctū & phibet spasmū ne supueniat & pprie tpe frigoris. Ad apata aut̄ cordaz ius ranarum embrocātū p̄fert. In oī autē contusione neruoꝝ fiat embrocatio cū decoctionē sumach p̄fert. n. & nō finit apari. Ad idez ex farina & melle fiat emplī. Linis aut̄ vinacie cū acero suppositū cōfert oī cōtorsioni. Et filtr ciclamen more emplī suppositū. Emplī quoq̄ faciūt ex radice altee extensiones neruoꝝ sanat. Et Dixit Rab. sepū bouinū & medulla sanat neruos a statu suo motos: & molles facit si inūgat eis. Ad neruos aut̄ dolorosos p̄fert aq̄ cineris & bibita & linita cui doctrina data est supra priō sermone de cōgelatione lactis & sanguis in stō.

Tractatus tertius tertij sermōis. De his que apparent in vulneribus cōtinet quattuor capla.

Capitulum primū. De restrictione fluxus sanguinis fluentis ex vulnere.

**S**ermo erit deinceps de accidentibus q̄ vulneribus sepe cōtingunt & primo de restrictione san. fluentis a vulnere dicemus reductionē detentionis eius. Sangui- nez aut̄ vnde cōtūq̄ fluat karabe approprietate strigit q̄ est in ea. Si aut̄ dissoluant caphore grana. y.

karabe.  
Lamphora,